
quinta-feira, 15 de JaneirO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER- Reitora 
da Universidade do Estado do Pará

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa 
de Processo Licitatório, para contratação direta da Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa- FADESP, com 
fundamento no art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 12 de Janeiro de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA Nº 178/09 DE 13 DE jANEIRO DE 2009

NOMEAR, ANA CLÁUDIA CONCEIÇÃO, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete do CCNT, Código GEP – DAS 
-011.2, a contar de 09.01.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 184/09 DE 13 DE jANEIRO DE 2009
NOMEAR, a servidora NORMA ELY SANTOS BELTRÃO, Id. 
Funcional nº 5794161-1, para exercer o cargo  em comissão 
de Coordenador de Curso de Graduação (Expansão) do CCNT, 
Código GEP-DAS -011.3, a contar de 09.01.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 182/09 DE 13 DE jANEIRO DE 2009
NOMEAR, a servidora ELAINE LOPES FIGUEIREDO, Id. Funcional 
nº 55586766-2, para exercer o cargo  em comissão de 
Coordenador de Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu do 
CCNT, Código GEP-DAS -011.2, a contar de 09.01.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 180/09 DE 13 DE jANEIRO DE 2009
NOMEAR, a servidora LIONETE DE FÁTIMA ALVES CORREIA, Id. 
Funcional nº 5794242-1, para exercer o cargo  em comissão de 
Assessor de Planejamento e Finanças do CCNT, Código GEP-DAS 
-011.2, a contar de 09.01.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA Nº 179/09 DE 13 DE jANEIRO DE 2009

EXONERAR, a servidora LIONETE DE FÁTIMA ALVES CORREIA, 
Id. Funcional nº 5794242-1, do Cargo em Comissão de Chefe 
de Gabinete do CCNT, Código GEP-DAS -011.2, a contar de 
09.01.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 181/09 DE 13 DE jANEIRO DE 2009
EXONERAR, a servidora ELAINE LOPES FIGUEIREDO, Id. 
Funcional nº 55586766-2, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Planejamento e Finanças do CCNT, Código GEP-DAS-011.2, 
a contar de 09.01.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 183/09 DE 13 DE jANEIRO DE 2009
EXONERAR, a servidora NORMA ELY SANTOS BELTRÃO, 
Id. Funcional nº 5794161-1, do Cargo em Comissão de 
Coordenador de Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu do 
CCNT, Código GEP-DAS -011.2, a contar de 09.01.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 048/2008-SEDES
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEDES E  O POSTO VIRGEM DE 
FÁTIMA
Objeto: A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À TRAV. 
ANGUSTURA, N º1739, BAIRRO PEDREIRA; PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS 
ESTADUAIS DA ASSISTÊNCIA (CEAS); DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CEDCA); DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA (CEDPI).
Vigência: 01/12/2008 a 30/11/2009
Valor: R$  VALOR TOTAL R$ 162.000,00 ( cento e sessenta e 
dois mil reais )
Dotação Orçamentária: 87101.08.244.1249.4931 ELEMENTO 
DE DESPESA: 339039
Fonte de Recurso: 0107
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Endereço do Contratado: AV. PEDRO  MIRANDA, 1670, BAIRRO 
DA PEDREIRA; CEP: 66080-680

ESTAGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº  026/09  - SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupando o cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando apta 
pra exercer o Cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.
MATRIC.       NOME              CARGO  PROC. Nº    CONCEITO
57176284/1 ERILIS COELHO BARBOSA     AG.ADMINISTRATIVO          263637        EXCEL
57191320/1 LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA SOCIOLOGO           512551        BOM
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 14 de Janeiro de 2009.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
– SEDES

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA nº. 2058/2008 de 17/12/2008, publicada no DOE 
31332 de 07/01/2009.
Onde lê-se: FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, matrícula 
3199274/1, ocupante do cargo de Pedagogo
Leia-se: GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula 5487, 
ocupante do Cargo de Assessor de Engenharia
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNCAP

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 003/2008
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto ao licitante 
vencedor, relativo Pregão Eletrônico nº 003/2008.
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis (hortifrutigranjeiro)
Empresa Vencedora de Todos os Itens: DISTRIBUIDORA BRASIL 
LTDA
Valor Total: R$- 222.597,78 (Duzentos e Vinte e Dois Mil, 
Quinhentos e Noventa e Sete Reais e Setenta e Oito Centavos).
Belém 14 de janeiro de 2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº 11
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias a Servidora destaSEJUDH, 
Abaixo identificada, Para Participar do “Curso de Formação em 
PolíticasPúblicas para Juventude Trabalhadora” , a ser realizado 
em São Paulo/SP, no períodode 18/01 à 23/012009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Marcela Aritéia de Oliveira Nogueira 806.489.672-04 Monitora 54190526/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JANEIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos(Respondendo).

PORTARIA DE CONCESSAO DE GTI
PORTARIA N° 01/2009-DIGEP/SEjUDH

Belém (PA), 06 de janeiro de 2009.
O DIRETOR DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR, 
respondendo pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 164/2008 – NUPLAN/
SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GUILHERME MACHADO PIRES, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula funcional 
nº. 57189501/2, lotado no Núcleo de Planejamento - NUPLAN, 
nesta SEJUDH, Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento básico, a contar 
de 12/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA
Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor, respondendo pela 
SEJUDH.

PORTARIA Nº 006, DE 02/01/2009.
Dispõe sobre Ato Administrativo, Designação de Ordenadores 
de Despesa juntamente ao Banco do Brasil.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro de 
2007, da lavra do Senhor Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - DESIGNAR aos servidores, o Sr. EMÍLIO BERNARDO 
SALES RAMOS, Diretor Presidente, em exercício e o Sr. 
MADSON ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, Diretor Administrativo 
e financeiro, em exercício, praticarem conjuntamente em no 
mínimo de 02 (dois), os atos abaixo relacionados, relativamente 
ao Banco do Brasil no período de 02/01/2009 a 02/02/2009.

01 EMITIR CHEQUES

02 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO

03 AUTORIZAR COBRANÇA

04 SOLICITAR SALDOS E EXTRATO

05 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEUES

06 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES

07 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS

08 EFETUAR TRANSFERENCIA/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO

09 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS

Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM, torna público que requereu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação das obras e 
serviços de Reabilitação e Melhoramentos da Rodovia  Arthur 
Bernardes, Belém-Pa, trecho Travessa Soledade (Icoaraci) / 
Avenida Pedro Álvares Cabral (Extensão: 14,49km).

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM, torna público que requereu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação das obras 
e serviços da Av. Independência, trecho Rodovia Augusto 
Montenegro / Av. Júlio César, Belém-Pa (Extensão: 5km).

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM, torna público que requereu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação das obras e 
serviços do Trevo e Elevado na Interseção das Avenidas Júlio 
César e Pedro Álvares Cabral, Belém-Pa (Extensão: 3km).

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009
Modalidade de Licitação: Consultoria Individual -Acordo de 
Emprestimo nº 7414
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e José Herminio 
Dias Feio.
Objeto: Assessorar a coordenação na preparação e execução 
de planos Estratégicos de Desenvolvimento municipais e a 
implementação dos PIP´s no município de Tailândia.
Vigência: 13/01/2009 a 12/01/2010
Valor: R$ R$ 44.400,00
Dotação Orçamentária: 04.334.1233.6007
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 13/01/2009
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Rua Roberto Camelier, 1192 - Jurunas, 
CEP 66.000-00


